
 

 

 

 

 

Via Roma 12 – 15050 Villalvernia - Codice Fiscale e Partita IVA  00397670068 

Tel  +39  0131  83152 – Fax +39 0131 83509 

E-mail info@comune.villalvernia.al.it  -  Sito internet : www.comune.villalvernia.al.it 
 

AREA 
TECNICO-URBANISTICA 

SETTORE OPERE PUBBLICHE

 

DETERMINA 
28 del 10 Marzo 2020 

 

OGGETTO 
MMIINNIISSTTEERROO  DDEELLLLOO  SSVVIILLUUPPPPOO  EECCOONNOOMMIICCOO  

DDEECCRREETTOO  LLEEGGGGEE  NN°°  3344  DDEELL  3300  AAPPRRIILLEE  22001199  

““MMIISSUURREE  UURRGGEENNTTII  DDII  CCRREESSCCIITTAA  EECCOONNOOMMIICCAA  EE  PPEERR  LLAA  RRIISSOOLLUUZZIIOONNEE  

DDII  SSPPEECCIIFFIICCHHEE  SSIITTUUAAZZIIOONNII  DDII  CCRRIISSII””  AARRTTIICCOOLLOO  3300  --  CCOONNTTRRIIBBUUTTII  AAII  CCOOMMUUNNII  PPEERR  IINNTTEERRVVEENNTTII  

DDII  EEFFFFIICCIIEENNTTAAMMEENNTTOO  EENNEERRGGEETTIICCOO  EE  SSVVIILLUUPPPPOO  TTEERRRRIITTOORRIIAALLEE  SSOOSSTTEENNIIBBIILLEE  

  
IINNTTEERRVVEENNTTII  DDII  MMIIGGLLIIOORRAAMMEENNTTOO  EENNEERRGGEETTIICCOO  SSAALLOONNEE  CCOOMMUUNNAALLEE  PPOOLLIIFFUUNNZZIIOONNAALLEE  

 

ATTIVITA’ 
AAPPPPRROOVVAAZZIIOONNEE  AATTTTII  FFIINNAALLII  

LOTTO A1 SERRAMENTI 

CIG 808316786B  CUP F32I19000330001 

 

LOTTO A2 IMPIANTO TERMICO 

CIG 8083259458  CUP F32I19000340001 

 

AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE 

CIG Z792E0D44 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO-URBANISTICA 

L'anno 2020 (duemilaventi), il giorno 10 del mese di Marzo nel proprio ufficio, adotta la seguente 

determinazione. 

Preso atto 

che il Ministero dello Sviluppo Economico, in attuazione al Decreto Legge n° 34 del 30 aprile 2019 “Misure 

urgenti di crescita economica e per la risoluzione di specifiche situazioni di crisi” Articolo 30 - Contributi ai 

comuni per interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile, con proprio Decreto 

Dirigenziale ha assegnato a questo Ente un contributo pari a € 50.000,00 al fine della realizzazione degli 

interventi disposti dal Decreto stesso; 

 

mailto:info@comune.villalvernia.al.it


 

 

 

 

 

Via Roma 12 – 15050 Villalvernia - Codice Fiscale e Partita IVA  00397670068 

Tel  +39  0131  83152 – Fax +39 0131 83509 

E-mail info@comune.villalvernia.al.it  -  Sito internet : www.comune.villalvernia.al.it 
 

Considerato che 

il Comune di Villalvernia, al fine di usufruire del contributo concesso, ha individuato l’utilizzo della cifra sopra 

indicata, per gli interventi di “INTERVENTI DI MIGLIORAMENTO ENERGETICO SALONE COMUNALE 

POLIFUNZIONALE”; 

Valutato che 

per dare attuazione all'intervento indicato è stato necessario predisporre un progetto secondo i dettami della 

vigente normativa D. Lgs. 18 aprile 2016, n.50 così come modificato dal D.Lgs 56/2017 “Disposizioni 

integrative e correttive al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 

Preso atto che 

che l’Ingegnere Alberto SIMONASSI con studio in Via Mazzini 147, 15067 Novi Ligure (AL), a seguito di 

Determina di incarico n° 92 del 20 settembre 2019, ha redatto il progetto Definitivo/Esecutivo, depositato in 

data 1 ottobre 2019 al prot. 4092, e che lo stesso è stato ritenuto consono agli obbiettivi dell’amministrazione 

comunale; 

Evidenziato 

che il progetto Definitivo/Esecutivo, ai sensi dell’art 33 D.Lgs 207/2010, così come aggiornato dal D. Lgs 

50/2016 e successivo D. Lgs 56/2017, si compone dei seguenti elaborati: 
1.  Relazione tecnico descrittiva; 
2.  Tavole grafiche; 
3.  Computo metrico e quadro economico; 
4.  Elenco prezzi;  
5.  Capitolato speciale d’appalto. 

che il progetto definitivo/esecutivo è stato approvato con Deliberazione di Giunta Comunale 30 del 1 ottobre 

2019, e riporta il seguente quadro economico:---------------------------------------------------------------------------------- 

 

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:info@comune.villalvernia.al.it


 

 

 

 

 

Via Roma 12 – 15050 Villalvernia - Codice Fiscale e Partita IVA  00397670068 

Tel  +39  0131  83152 – Fax +39 0131 83509 

E-mail info@comune.villalvernia.al.it  -  Sito internet : www.comune.villalvernia.al.it 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Preso atto   

del verbale di verifica e validazione e dallo schema di controllo relativo alla documentazione componente il 

progetto definitivo/esecutivo redatto da parte del Responsabile Unico del Procedimento, Dottor Alessandro 

Parodi, ai sensi di quanto definito dal Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., così come modificato 

dal D.Lgs 56/2017, nonché dalle “Linee guida attuative del nuovo Codice degli Appalti” emesse dall’Autorità 

mailto:info@comune.villalvernia.al.it


 

 

 

 

 

Via Roma 12 – 15050 Villalvernia - Codice Fiscale e Partita IVA  00397670068 

Tel  +39  0131  83152 – Fax +39 0131 83509 

E-mail info@comune.villalvernia.al.it  -  Sito internet : www.comune.villalvernia.al.it 
 

Nazionale Anticorruzione (ANAC), da cui si rileva la conformità della soluzione progettuale prescelta alle 

specifiche disposizioni funzionali, prestazionali, normative e tecniche; 

 

Considerato  

che la spesa trova imputazione e copertura finanziaria al capitolo 20150107 del Bilancio 2019/2021, 

esercizio 2019 del comune di Villalvernia, per la cifra di € 50.000,00 finanziata dal Decreto direttoriale 

14 maggio 2019 Contributi per l’efficientamento energetico e lo sviluppo territoriale sostenibile ai sensi 

dell’articolo 30, comma 1, del decreto- legge 30 aprile 2019, n.34. 
 

Valutato 

che l’importo complessivo dei lavori in appalto ammonta ad € 37.149,81 I.V.A. esclusa [derivante dalla somma 

dei lotti A1 Serramenti per € 21.049,00 e del lotto A2 impianto termico per € 16.100,81] quindi inferiore alla soglia di 

€. 40.000,00 prevista dall’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016 (ex art. 125 comma 11 del D.Lgs 163/2006) 

così come modificato dall’art 25 del D.Lgs 56/2017 “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 

18 aprile 2016, n. 50” punto 1), comma b) riga 1), in materia di affidamenti per lavori, forniture, servizi aventi 

importi inferiori ai 40.000,00 €”; 

 

Preso atto  

che in argomento di affidamenti sotto soglia l’ANAC si è espressa in più occasioni, tramite specifiche “Linee 

Guida”, esponendo indicazioni sulle modalità operative e di scelta dei contraenti volte al rispetto dei principi 

di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, 

proporzionalità, pubblicità, nonché del  principio  di  rotazione che  devono  assicurare  l’effettiva  possibilità  

di  partecipazione  delle microimprese, piccole e medie imprese; 
 

Considerato  

quanto sopra sinora esposto, il Responsabile Unico del Procedimento Dottor Parodi Alessandro, attuata un 

indagine preliminare di mercato, assicurata l’adeguata forma di pubblicità dell’intervento, valutati i principi di 

imparzialità e parità di trattamento, trasparenza e regolarità, fermi restando i principi indicati dall’articolo 80 

del D. Lgs 50/2016 e s.m.i., nonché verificati i requisiti di idoneità professionale, la capacità economica e 

finanziaria, e le capacità tecniche, quali criteri di valida selezione per l’affidamento delle opere in oggetto, 

aggiudicherà i lavori con la modalità del “criterio del minor prezzo” ai sensi dell’art. 36, comma 9-bis del D.lgs. 

50/2016 come modificato e stabilito dal Decreto Legge 32/2019 (Sblocca Cantieri), convertito dalla Legge n° 

55 del 14 giugno 2019, ferme restando le modifiche introdotte al comma 8 dell’articolo 97: “Per lavori, servizi 

e forniture, quando il criterio di aggiudicazione è quello del prezzo più basso e comunque per importi 

inferiori alle soglie di cui all’articolo 35, e che non presentano carattere transfrontaliero, la stazione 

appaltante prevede nel bando l'esclusione automatica dalla gara delle offerte che presentano una 

percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi del comma 2 e dei commi 

mailto:info@comune.villalvernia.al.it
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035


 

 

 

 

 

Via Roma 12 – 15050 Villalvernia - Codice Fiscale e Partita IVA  00397670068 

Tel  +39  0131  83152 – Fax +39 0131 83509 

E-mail info@comune.villalvernia.al.it  -  Sito internet : www.comune.villalvernia.al.it 
 

2-bis e 2-ter. In tal caso non si applicano i commi 4, 5 e 6. Comunque l’esclusione automatica non opera 

quando il numero delle offerte ammesse è inferiore a dieci.” 

 

Valutato 

che con determina a contrarre n° 98 del 1 ottobre 2019, il Responsabile Unico del Procedimento Dottor 

Alessandro Parodi, ha individuato con il criterio del “criterio del minor prezzo” ai sensi dell’art. 36, comma 9-

bis del D.lgs. 50/2016 come modificato e stabilito dal Decreto Legge 32/2019 (Sblocca Cantieri), convertito 

dalla Legge n° 55 del 14 giugno 2019, e la modalità in “affidamento diretto” con cui saranno aggiudicati i 

lavori in oggetto; 

 

Preso atto 

che con determina 108 del 29 ottobre 2019, sono stati aggiudicati i lavori di cui all’oggetto, e nello specifico 

per: 

lotto A1 Serramenti, alla ditta CasaTrend Srl via Verdi 4 – 15057 Tortona AL, avendo effettuato un ribasso pari 

al 1,50 % (uno virgola cinquanta per cento) sull’importo posto a base di gara, per gli importi così a seguire: 

20.733,26 € importo a base d’appalto--------------------------------------------------------------------------------------------- 

A dedurre il 1,50% ribasso offerto sull’importo a base d’appalto corrispondente a 311,00 €------------------------ 

Restano 20.422,26 € a cui sommare gli oneri della sicurezza pari a 315,74 € non soggetti a ribasso--------------- 

Importo di contratto pari a 20.738,00 € oltre I.V.A. al 22% (4.562,36 €) per un totale di 25.300,36 €--------------- 

e che, tra il comune di Villalvernia e la ditta è stato stipulato regolare contratto in modalità elettronica, ai 

sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016, mediante scambio di lettera sottoscritta dalle parti con 

apposizione non contestuale di firma elettronica ai sensi del D.Lgs. n.82/2005, trattandosi di appalto di 

importo non superiore ad €.40.000,00 I.V.A. esclusa, in data 13 novembre 2019 al prot. 4705 del comune di 

Villalvernia. 

 

lotto A2 impianto termico, alla ditta Isolalarelacasa S.r.l. Via Fratel Teodoretto 1/H – 10135 Torino, avendo 

effettuato un ribasso pari al 1,00 % (uno virgola zero per cento) sull’importo posto a base di gara, per gli importi 

così a seguire: 

15.859,30 € importo a base d’appalto--------------------------------------------------------------------------------------------- 

A dedurre il 1,00% ribasso offerto sull’importo a base d’appalto corrispondente a 158,59 €------------------------ 

Restano 15.700,71 € a cui sommare gli oneri della sicurezza pari a 241,51 € non soggetti a ribasso--------------- 

Importo di contratto pari a 15.942,22 € oltre I.V.A. al 22% (3.507,29 €), per un totale di 19.449,51 €--------------- 

e che, tra il comune di Villalvernia e la ditta è stato stipulato regolare contratto in modalità elettronica, ai 

sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016, mediante scambio di lettera sottoscritta dalle parti con 

apposizione non contestuale di firma elettronica ai sensi del D.Lgs. n.82/2005, trattandosi di appalto di 

importo non superiore ad €.40.000,00 I.V.A. esclusa, in data 12 novembre 2019 al prot. 4685 del comune di 

Villalvernia. 

mailto:info@comune.villalvernia.al.it


 

 

 

 

 

Via Roma 12 – 15050 Villalvernia - Codice Fiscale e Partita IVA  00397670068 

Tel  +39  0131  83152 – Fax +39 0131 83509 

E-mail info@comune.villalvernia.al.it  -  Sito internet : www.comune.villalvernia.al.it 
 

Accertato 

che il Direttore Lavori, ha provveduto a redigere la documentazione relativa ai lavori, composta da: 

lotto A1 Serramenti, verbale di consegna lavori datato 15 novembre 2019, dal certificato di ultimazione lavori 

datato 30 dicembre 2019, dalla relazione sul conto finale datato 20 gennaio 2020; 

lotto A2 impianto termico, verbale di consegna lavori datato 15 novembre 2019, dal certificato di ultimazione 

lavori datato 30 dicembre 2019, dalla Relazione sul Conto Finale datato 20 gennaio 2020; 

e dal quadro economico a consuntivo dell’opera [compreso nella Relazione sul Conto Finale] si riscontrano 

delle economie di spesa per un importo di 617,53 € derivanti dalle economie a seguito del ribasso offerto, del 

risparmio della somma stanziata per gli imprevisti, e della differenza dell'iva sui lavori, da cui deriva pertanto 

che la spesa finale e complessiva dell’intervento è pari a € 49.382,47; 
 

Vista  

la fattura elettronica n°9/E del 08 gennaio 2020 (prot. 90 del 10 gennaio 2020) emessa dalla ditta CasaTrend Srl 

via Verdi 4 – 15057 Tortona AL, per un importo pari a € 20.738,00 € oltre I.V.A. al 22 % pari a € 4.562,36 per 

un totale di € 25.300,36; 

 

Accertato  

che l'Impresa, al momento dell’affidamento e dell’emissione della fattura elettronica relativa agli interventi in 

oggetto, era ed è in regola con le posizioni contributive (DURC). 

 

Vista  

la fattura elettronica n°102/2020/EL del 19 febbraio 2020 (prot. 614 del 20 febbraio 2020) emessa dalla 

Isolalarelacasa S.r.l. Via Fratel Teodoretto 1/H – 10135 Torino, per un importo pari a € 15.942,00 € oltre I.V.A. 

al 22 % pari a € 3.507,29 per un totale di € 19.449,51; 

 

Accertato  

che l'Impresa, al momento dell’affidamento e dell’emissione della fattura elettronica relativa agli interventi in 

oggetto, era ed è in regola con le posizioni contributive (DURC). 

 

Vista  

la fattura elettronica n° 8 del 21 febbraio 2020 (prot. 653 del 22 febbraio 2020) emessa dall’Ingegnere Alberto 

SIMONASSI con studio in Via Mazzini 147, 15067 Novi Ligure (AL), per un importo di € 3.740,00 € oltre 

contributo CNPAIA pari a € 149,60 per un totale di € 3.889,60 in merito alle attività professionali svolte 

riferite all’intervento in oggetto;  

 

Accertato  

che il professionista, al momento dell’affidamento dell’incarico e dell’emissione della fattura elettronica, era 

ed è in regola con le posizioni contributive presso la propria Cassa Previdenziale;  

mailto:info@comune.villalvernia.al.it


 

 

 

 

 

Via Roma 12 – 15050 Villalvernia - Codice Fiscale e Partita IVA  00397670068 

Tel  +39  0131  83152 – Fax +39 0131 83509 

E-mail info@comune.villalvernia.al.it  -  Sito internet : www.comune.villalvernia.al.it 
 

Rilevata 

la necessità di procedere all’approvazione degli atti finali dell’intervento in oggetto e relative fatture 

emesse, al fine di richiedere l’erogazione finale del contributo spettante a codesto Ente; 
 

Considerato 

che è stato acquisito il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi 

dell’Art.151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000; 

 

Per le motivazioni espresse in narrativa, e valutato di dover provvedere in merito; 

DETERMINA 

1. di dare atto che quanto in narrativa costituisce parte integrante e sostanziale della presente 

deliberazione; 

 

2. di approvare, come approva, definitivamente per tutto quanto in premessa motivato, la 

documentazione relativa ai lavori, redatta dal Direttore dei Lavori, composta da 

lotto A1 Serramenti, verbale di consegna lavori datato 15 novembre 2019, dal certificato di 

ultimazione lavori datato 30 dicembre 2019, dalla relazione sul conto finale datato 20 gennaio 2020; 

lotto A2 impianto termico, verbale di consegna lavori datato 15 novembre 2019, dal certificato di 

ultimazione lavori datato 30 dicembre 2019, dalla Relazione sul Conto Finale datato 20 gennaio 

2020; 

e dal quadro economico a consuntivo dell’opera [compreso nella Relazione sul Conto Finale] si 

riscontrano delle economie di spesa per un importo di 617,53 € derivanti dalle economie a seguito 

del ribasso offerto, del risparmio della somma stanziata per gli imprevisti, e della differenza dell'iva 

sui lavori, da cui deriva pertanto che la spesa finale e complessiva dell’intervento è pari a € 

49.382,47; 

 

3. di approvare, come approva, la fattura elettronica n°9/E del 08 gennaio 2020 (prot. 90 del 10 gennaio 

2020) emessa dalla ditta CasaTrend Srl via Verdi 4 – 15057 Tortona AL, per un importo pari a € 

20.738,00 € oltre I.V.A. al 22 % pari a € 4.562,36 per un totale di € 25.300,36; 

 

4. di approvare, come approva, la fattura elettronica n°102/2020/EL del 19 febbraio 2020 (prot. 614 del 

20 febbraio 2020) emessa dalla Isolalarelacasa S.r.l. Via Fratel Teodoretto 1/H – 10135 Torino, per un 

importo pari a € 15.942,00 € oltre I.V.A. al 22 % pari a € 3.507,29 per un totale di € 19.449,51; 

 

mailto:info@comune.villalvernia.al.it


 

 

 

 

 

Via Roma 12 – 15050 Villalvernia - Codice Fiscale e Partita IVA  00397670068 

Tel  +39  0131  83152 – Fax +39 0131 83509 

E-mail info@comune.villalvernia.al.it  -  Sito internet : www.comune.villalvernia.al.it 
 

5. di approvare, come approva, la fattura elettronica n° 8 del 21 febbraio 2020 (prot. 653 del 22 febbraio 

2020) emessa dall’Ingegnere Alberto SIMONASSI con studio in Via Mazzini 147, 15067 Novi Ligure 

(AL), per un importo di € 3.740,00 € oltre contributo CNPAIA pari a € 149,60 per un totale di € 

3.889,60 in merito alle attività professionali svolte riferite all’intervento in oggetto;  

 

6. di dare atto che la spesa complessiva di € 49.382,47 al netto delle economie verificate, è stata 
finanziata dal Ministero dello Sviluppo Economico, in attuazione al Decreto Legge n° 34 del 30 aprile 

2019 “Misure urgenti di crescita economica e per la risoluzione di specifiche situazioni di crisi” 
Articolo 30 - Contributi ai comuni per interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale 
sostenibile, con proprio Decreto Dirigenziale, e trova imputazione e copertura finanziaria al capitolo  

20150107 del Bilancio 2019/2021, esercizio 2019 del comune di Villalvernia; 
 
7. di pubblicare la presente per 15 giorni consecutivi all’Albo Pretorio del Comune di Villalvernia. 

 

 

 
Il Responsabile del Servizio Tecnico/Urbanistica 

PERSI Franco 

mailto:info@comune.villalvernia.al.it

